[bookmark: _GoBack]ГЛАВА  ГОРОДА  ЭЛИСТЫ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25 декабря 2020 года
	№ 75
	г. Элиста

Об утверждении Порядка согласования и утверждения уставов казачьих обществ

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 15 июня 1992 года № 632 «О мерах по реализации Закона Российской Федерации «О реабилитации репрессированных народов» в отношении казачества»,
постановляю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок согласования и утверждения уставов казачьих обществ.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Элистинская панорама».

Глава города Элисты                                                                              Н. Орзаев

Приложение
к постановлению Главы города Элисты
от 25 декабря 2020 года № 75

Порядок
согласования и утверждения уставов казачьих обществ
1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок определяет:
- перечень документов, необходимых для согласования Главой города Элисты уставов казачьих обществ, указанных в пункте 3.2.-4. Указа Президента Российской Федерации от 15 июня 1992 года № 632 «О мерах по реализации Закона Российской Федерации «О реабилитации репрессированных народов» в отношении казачества» (далее - Указ Президента Российской Федерации от 15 июня 1992 года № 632), сроки и порядок их представления и рассмотрения, порядок принятия решений о согласовании уставов казачьих обществ;
- перечень документов, необходимых для утверждения Главой города Элисты уставов казачьих обществ, указанных в пунктах 3.2. Указа Президента Российской Федерации от 15 июня 1992 года № 632, сроки и порядок их представления и рассмотрения, порядок принятия решений об утверждении уставов казачьих обществ.
2. Согласование уставов казачьих обществ
2.1. Глава города Элисты согласовывает уставы районных (юртовых) казачьих обществ, создаваемых (действующих) на территории города Элисты.
2.2. Согласование уставов казачьих обществ осуществляется после:
принятия учредительным собранием (кругом, сбором) решения об учреждении казачьего общества;
принятия высшим органом управления казачьего общества решения об утверждении устава этого казачьего общества.
[bookmark: Par3]2.3. Для согласования устава действующего казачьего общества атаман этого казачьего общества в течение 14 календарных дней со дня принятия высшим органом управления казачьего общества решения об утверждении устава данного казачьего общества направляет Главе города Элисты представление о согласовании устава казачьего общества.
К представлению прилагаются:
а) копии документов, подтверждающих соблюдение требований к порядку созыва и проведения заседания высшего органа управления казачьего общества, установленных главами 4 и 9.1 Гражданского кодекса Российской Федерации и иными федеральными законами в сфере деятельности некоммерческих организаций, а также уставом казачьего общества;
б) копия протокола заседания высшего органа управления казачьего общества, содержащего решение об утверждении устава этого казачьего общества;
в) устав казачьего общества в новой редакции.
[bookmark: Par7]2.4. Для согласования устава создаваемого казачьего общества лицо, уполномоченное учредительным собранием (кругом, сбором) создаваемого казачьего общества (далее - уполномоченное лицо), в течение 14 календарных дней со дня принятия учредительным собранием (кругом, сбором) решения об учреждении казачьего общества направляет Главе города Элисты представление о согласовании устава казачьего общества.
К представлению прилагаются:
а) копии документов, подтверждающих соблюдение требований к порядку созыва и проведения заседания учредительного собрания (круга, сбора) казачьего общества, установленных главами 4 и 9.1 Гражданского кодекса Российской Федерации и иными федеральными законами в сфере деятельности некоммерческих организаций;
б) копия протокола учредительного собрания (круга, сбора), содержащего решение об утверждении устава казачьего общества;
в) устав казачьего общества.
[bookmark: Par11]2.5. В случае если устав казачьего общества подлежит согласованию с атаманом иного казачьего общества, устав казачьего общества направляется для согласования указанному атаману до направления Главе города Элисты. В последующем к представлению о согласовании устава казачьего общества прилагается заверенная подписью атамана казачьего общества либо уполномоченного лица копия письма о согласовании устава казачьего общества атаманом иного казачьего общества.
2.6. Указанные в пунктах 2.3 и 2.4 настоящего положения копии документов должны быть заверены подписью атамана казачьего общества либо уполномоченного лица. Документы (их копии), содержащие более одного листа, должны быть прошиты, пронумерованы и заверены подписью атамана казачьего общества либо уполномоченного лица на обороте последнего листа в месте, предназначенном для прошивки.
[bookmark: Par13]2.7. Рассмотрение представленных для согласования устава казачьего общества документов и принятие по ним решения производится Главой города Элисты в течение 14 календарных дней со дня поступления указанных документов.
2.8. По истечении срока, установленного пунктом 2.7.настоящего порядка, принимается решение о согласовании либо об отказе в согласовании устава казачьего общества. О принятом решении Глава города Элисты информирует атамана казачьего общества либо уполномоченное лицо в письменной форме.
2.9. В случае принятия решения об отказе в согласовании устава казачьего общества в уведомлении указываются основания, послужившие причиной для принятия указанного решения.
Согласование устава казачьего общества оформляется служебным письмом, подписанным непосредственно Главой города Элисты.

2.10. Основаниями для отказа в согласовании устава действующего казачьего общества являются:
а) несоблюдение требований к порядку созыва и проведения заседания высшего органа управления казачьего общества, установленных главами 4 и 9.1 Гражданского кодекса Российской Федерации и иными федеральными законами в сфере деятельности некоммерческих организаций, а также уставом казачьего общества;
б) непредставление или представление неполного комплекта документов, предусмотренных пунктом 2.3. настоящего порядка, несоблюдение требований к их оформлению, порядку и сроку представления;
в) наличие в представленных документах недостоверных или неполных сведений.
[bookmark: Par21]2.11. Основаниями для отказа в согласовании устава создаваемого казачьего общества являются:
а) несоблюдение требований к порядку созыва и проведения заседания учредительного собрания (круга, сбора) казачьего общества, установленных главами 4 и 9.1 Гражданского кодекса Российской Федерации и иными федеральными законами в сфере деятельности некоммерческих организаций;
б) непредставление или представление неполного комплекта документов, предусмотренных пунктом 2.4. настоящего порядка, несоблюдение требований к их оформлению, порядку и сроку представления;
в) наличие в представленных документах недостоверных или неполных сведений.
2.12. Отказ в согласовании устава казачьего общества не является препятствием для повторного направления Главе города Элисты представления о согласовании устава казачьего общества и документов, предусмотренных пунктами 2.3. и 2.4. настоящего порядка, при условии устранения оснований, послуживших причиной для принятия указанного решения.
Повторное представление о согласовании устава казачьего общества и документов, предусмотренных пунктами 2.3. и 2.4. настоящего порядка, и принятие по этому представлению решения осуществляются в порядке, предусмотренном пунктами 2.5. - 2.11. настоящего порядка.
Предельное количество повторных направлений представления о согласовании устава казачьего общества и документов, предусмотренных пунктами 2.3. и 2.4. настоящего порядка, не ограничено.
3. Утверждение уставов казачьих обществ
3.1. Глава города Элисты утверждает уставы хуторских, станичных, городских казачьих обществ, создаваемых (действующих) на территории города Элисты, в соответствии с настоящим Порядком.
3.2. Утверждение уставов казачьих обществ осуществляется после их согласования с атаманами районных (юртовых) либо окружных (отдельских) казачьих обществ.
[bookmark: Par1]3.3. Для утверждения устава действующего казачьего общества атаман этого казачьего общества в течение 5 календарных дней со дня получения согласованного устава казачьего общества направляет Главе города Элисты представление об утверждении устава казачьего общества. К представлению прилагаются:
а) копии документов, подтверждающих соблюдение требований к порядку созыва и проведения заседания высшего органа управления казачьего общества, установленных главами 4 и 9.1 Гражданского кодекса Российской Федерации и иными федеральными законами в сфере деятельности некоммерческих организаций, а также уставом казачьего общества;
б) копия протокола заседания высшего органа управления казачьего общества, содержащего решение об утверждении устава этого казачьего общества;
в) копии писем о согласовании устава казачьего общества;
г) устав казачьего общества на бумажном носителе и в электронном виде.
[bookmark: Par6]3.4. Для утверждения устава создаваемого казачьего общества уполномоченное лицо в течение 5 календарных дней со дня получения согласованного устава казачьего общества направляет Главе города Элисты представление об утверждении устава казачьего общества. К представлению прилагаются:
а) копии документов, подтверждающих соблюдение требований к порядку созыва и проведения заседания учредительного собрания (круга, сбора) казачьего общества, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами в сфере деятельности некоммерческих организаций;
б) копия протокола учредительного собрания (круга, сбора), содержащего решение об утверждении устава казачьего общества;
в) копии писем о согласовании устава казачьего общества;
г) устав казачьего общества на бумажном носителе и в электронном виде.
3.5. Указанные в пунктах 3.3. и 3.4. настоящего положения копии документов должны быть заверены подписью атамана казачьего общества либо уполномоченного лица. Документы (их копии), за исключением документов в электронном виде, содержащие более одного листа, должны быть прошиты, пронумерованы и заверены подписью атамана казачьего общества либо уполномоченного лица на обороте последнего листа на месте прошивки.
[bookmark: Par12]3.6. Рассмотрение представленных для утверждения устава казачьего общества документов и принятие по ним решения производится Главой города Элисты в течение 30 календарных дней со дня поступления указанных документов.
3.7. По истечении срока, указанного в пункте 3.6. настоящего порядка, Глава города Элисты принимает решение об утверждении либо об отказе в утверждении устава казачьего общества.
3.8. Утверждение устава казачьего общества оформляется постановлением Главы города Элисты. Копия постановления Главы города Элисты об утверждении устава казачьего общества направляется атаману казачьего общества либо уполномоченному лицу.
3.9. На титульном листе утверждаемого устава казачьего общества рекомендуется указывать:
слово УСТАВ (прописными буквами) и полное наименование казачьего общества;
год принятия учредительным собранием (кругом, сбором) решения об учреждении казачьего общества - для создаваемого казачьего общества, либо год принятия высшим органом управления казачьего общества решения об утверждении устава этого казачьего общества в утверждаемой редакции - для действующего казачьего общества (печатается выше границы нижнего поля страницы и выравнивается по центру);
гриф утверждения, состоящий из слова УТВЕРЖДЕНО (без кавычек и прописными буквами) и реквизитов правового акта, которым утверждается устав казачьего общества (располагается в правом верхнем углу титульного листа устава казачьего общества);
гриф согласования, состоящий из слова СОГЛАСОВАНО (без кавычек и прописными буквами), наименования должности, инициалов и фамилии лица, согласовавшего устав казачьего общества, реквизитов письма о согласовании устава казачьего общества (располагается в правом верхнем углу титульного листа устава казачьего общества под грифом утверждения; в случае согласования устава несколькими должностными лицами, грифы согласования располагаются вертикально под грифом утверждения с учетом очередности согласования, при большом количестве - на отдельном листе согласования).
3.10. В случае принятия решения об отказе в утверждении устава казачьего общества в уведомлении указываются основания, послужившие причиной для принятия указанного решения.
3.11. Основаниями для отказа в утверждении устава действующего казачьего общества являются:
а) несоблюдение требований к порядку созыва и проведения заседания высшего органа управления казачьего общества, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами в сфере деятельности некоммерческих организаций, а также уставом казачьего общества;
б) непредставление или представление неполного комплекта документов, предусмотренных пунктом 3.3. настоящего порядка, несоблюдение требований к их оформлению, порядку и сроку представления;
в) наличие в представленных документах недостоверных или неполных сведений.
[bookmark: Par26]3.12. Основаниями для отказа в утверждении устава создаваемого казачьего общества являются:
а) несоблюдение требований к порядку созыва и проведения заседания учредительного собрания (круга, сбора) казачьего общества, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами в сфере деятельности некоммерческих организаций;
б) непредставление или представление неполного комплекта документов, предусмотренных пунктом 3.4. настоящего порядка, несоблюдение требований к их оформлению, порядку и сроку представления;
в) наличия в представленных документах недостоверных или неполных сведений.
3.13. Отказ в утверждении устава казачьего общества не является препятствием для повторного направления Главе города Элисты, представления об утверждении устава казачьего общества и документов, предусмотренных пунктами 3.3. и 3.4. настоящего порядка, при условии устранения оснований, послуживших причиной для принятия указанного решения.
Повторное представление об утверждении устава казачьего общества и документов, предусмотренных пунктами 3.3. и 3.4. настоящего порядка, и принятие по этому представлению решения осуществляются в порядке, предусмотренном пунктами 3.5. - 3.12. настоящего порядка.
Предельное количество повторных направлений представления об утверждении устава казачьего общества и документов, предусмотренных пунктами 3.3. и 3.4. настоящего порядка, не ограничено.

Пояснительная записка
к проекту постановления Главы города Элисты «Об утверждении Порядка согласования и утверждения уставов казачьих обществ»

В соответствии с Законом РСФСР от 26.04.1991 N 1107-1 «О реабилитации репрессированных народов» репрессированными признавались народы, в отношении которых по признакам национальной или иной принадлежности проводилась на государственном уровне политика клеветы и геноцида, сопровождавшаяся их насильственным переселением, упразднением национально - государственных образований, перекраиванием национально - территориальных границ, установлением режима террора и насилия в местах спецпоселения.
В целях реализации Закона «О реабилитации репрессированных народов» 16 июля 1992 года Верховный Совет РФ принял постановление «О реабилитации казачества». Постановлением были отменены как незаконные все акты в отношении казачества, принятые начиная с 1918 года, в части, касающейся применения к нему репрессивных мер. За казачеством признавались права на возрождение традиционного социально‑хозяйственного уклада жизни и культурных традиций при соблюдении законодательства и общепринятых прав человека; установление общественного самоуправления в местах компактного проживания казаков в традиционных для казачества формах; возрождение традиционных для казачества форм землевладения, землепользования и распоряжения землей, несения воинской службы в частях Вооруженных сил и пограничных войск Российской Федерации; восстановление традиционных наименований населенных пунктов и местностей; создание общественных казачьих объединений с исторически сложившимися названиями, в том числе землячеств, союзов и других, их регистрацию и деятельность.
Указом Президента РФ от 09.08.2020 N 505 утверждена Стратегия государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021 - 2030 годы, в соответствии с которой казачьи общества - внесенные в государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации объединения граждан, добровольно принявших на себя в порядке, установленном законом, обязательства по несению государственной или иной службы, созданные в целях сохранения самобытности российского казачества, а также в иных целях, предусмотренных законодательством Российской Федерации
Виды службы, к которой привлекаются члены казачьих обществ, и порядок привлечения их к службе определены Федеральным законом от 05.12.2005 N 154-ФЗ «О государственной службе российского казачества».
В соответствии с указанным федеральным законом, российское казачество привлекается к несению государственной службы при условии, что казачье общество, члены которого в установленном порядке приняли на себя обязательства по несению государственной или иной службы, внесено в государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации.
Внесению в государственный реестр подлежат хуторские, станичные, городские, районные (юртовые), окружные (отдельские) и войсковые казачьи общества, члены которых в установленном порядке приняли на себя обязательства по несению государственной или иной службы. Данные обязательства отражаются в уставе казачьего общества.
Порядок согласования уставов хуторского, станичного, городского, районного (юртового), окружного (отдельского) и войскового казачьих обществ, создаваемых (формируемых) либо действующих в пределах территории, на которой осуществляет свою деятельность иное казачье общество, и порядок утверждения уставов казачьих обществ главами муниципальных образований, высшими должностными лицами субъектов Российской Федерации и уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти по взаимодействию с казачьими обществами определяются Президентом Российской Федерации.
Указом Президента РФ от 15.06.1992 N 632 «О мерах по реализации Закона Российской Федерации «О реабилитации репрессированных народов" в отношении казачества" на глав муниципальных образований возложены полномочия:
по утверждению уставов хуторских, станичных, городских казачьих обществ, создаваемых (действующих) на территориях городских, сельских поселений, муниципальных, городских округов,
согласованию уставов районных (юртовых) казачьих обществ, создаваемых (действующих) на территориях двух и более муниципальных районов, внутригородских муниципальных образований городов федерального значения либо на территориях муниципальных районов и муниципальных округов, муниципальных районов и городских округов,
определению перечня документов, необходимых для согласования уставов казачьих обществ, сроков и порядка их представления и рассмотрения, порядка принятия решений о согласовании этих уставов;
определению порядка принятия решений об утверждении уставов казачьих обществ.
На основании изложенного, в соответствии с Типовым положением о согласовании и утверждении уставов казачьих обществ подготовлен проект постановления Главы города Элисты «Об утверждении Порядка согласования и утверждения уставов казачьих обществ».